



झारखण्ड शिक्षा परियोजना परिषद्
जे.एस.सी.ए. स्टेडियम रोड, सेक्टर-3,
धुर्वा, राँची - 834 004
दूरभाष . 0651-2444501, 2444502.
फैक्स-2444506
ई-मेल: jepcranchi1@gmail.com

An ISO 9001:2015 certified

पत्रांक : 776/01/1225/2023/4208
प्रेषक,

दिनांक : 29.10.24

सेवा में,

शशि रंजन, भा.प्र.से.
राज्य परियोजना निदेशक।

सभी जिला शिक्षा पदाधिकारी-सह-
जिला कार्यक्रम पदाधिकारी,
सभी जिला शिक्षा अधीक्षक-सह-
अपर जिला कार्यक्रम पदाधिकारी,
समग्र शिक्षा, झारखण्ड।

विषय: दिनांक 31.10.2024 को सरदार बल्लभ भाई पटेल के जयंती के शुभ अवसर पर दिनांक 30 अक्टूबर, 2024 को विद्यालय के छात्रों द्वारा 'राष्ट्रीय एकता दिवस परेड' एवं 'पद पूजा के रूप में मनाये जाने के संबंध में।
प्रसंग: सचिव, स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार का पत्रांक-D.O.No.6-1/2024 IS.10 दिनांक 22.10.2024 के आलोक में।

महाशया/महाशय,

उपर्युक्त विषयक सचिव, स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार से प्राप्त पत्रांक-D.O.No.6-1/2024 IS.10 दिनांक 22.10.2024 को संलग्न करते हुए अंकित करना है कि दिनांक 31 अक्टूबर, 2024 को राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर 'राष्ट्रीय एकता दिवस परेड' एवं 'पद पूजा' के रूप में मनाया जा रहा है।

राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर राज्य के सभी सरकारी और गैर सरकारी विद्यालयों के कक्षा 3 से 12 तक के सभी छात्र-छात्राओं को दिनांक 31.10.2024 (दीपावली पर्व हेतु सार्वजनिक अवकाश) के बदले दिनांक 30.10.2024 को ही विद्यालय स्तर पर बड़े उल्लास और उत्साह के साथ मनाया जाना है। इस अवसर पर विद्यालय के सभी छात्रों द्वारा कुछ गतिविधियाँ भी किया जाना है यथा-

1. शपथ ग्रहण समारोह (राष्ट्रीय एकता दिवस प्रतिज्ञा संलग्न है)
2. एकता के लिए उपर्युक्त क्षेत्रों में दौड़ लगाना

अतः आपसे अनुरोध है कि राष्ट्रीय एकता दिवस के शुभ अवसर पर दिनांक 30 अक्टूबर, 2024 के दिन ही विद्यालय कार्य अवधि में अपने जिला अन्तर्गत संचालित सभी प्रकार के सरकारी एवं गैर सरकारी विद्यालयों में अध्ययनरत कक्षा 3 से 12 तक के विद्यार्थियों को 'राष्ट्रीय एकता दिवस परेड' एवं 'पद पूजा' के रूप में मनाये जाने हेतु अधिकाधिक संख्या में भागीदारी सुनिश्चित करेंगे तथा इस महत्वपूर्ण कार्य को करने के लिए विद्यालय के प्रधानाध्यापक को अपने स्तर से भी निदेशित करेंगे। साथ ही आप सभी Google Tracker Link ([Rashtriya Ekta Diwas Tracker](#)) के माध्यम से उसी दिन घटना के बाद Feedback report साझा करना सुनिश्चित करेंगे।

अनुलग्नक : यथोक्त।

विश्वासभाजन

(शशि रंजन)

राज्य परियोजना निदेशक

संजय कुमार, भा.प्र.से
सचिव

Sanjay Kumar, IAS
Secretary



भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
Government of India
Ministry of Education
Department of School Education & Literacy

D.O. No: 6-1/2024-IS.10

22nd October, 2024

Dear Colleagues,

As you are aware, every year the birth Anniversary of Sardar Vallabh Bhai Patel is celebrated on 31st October with great enthusiasm across the country in the form of Rashtriya Ekta Diwas. "Rashtriya Ekta Diwas Parade" and "Pad Pooja" is being organized on 31st October 2024 at the Statue of Unity, Gujarat wherein the State Police Forces, Central Armed Police forces and NCC Cadets will participate to pay tribute to Sardar Vallabh Bhai Patel.

Accordingly, to celebrate 31st October, 2024 as Rashtriya Ekta Diwas with great enthusiasm and elation, you may issue necessary instructions to all concerned to organize various appropriate programs including the following:

- Oath taking ceremonies (Rashtriya Ekta Diwas Pledge is attached)
- Runs for Unity in suitable areas

A feedback report may be shared with this Department after the event on the same day through the google tracker link shared below -
[Rashtriva Ekta Diwas Tracker](#)

Best Wishes

Yours sincerely,

Encl.: as above.

राज्य परियोजना निदेशक कोषांग
संख्या 7931
प्रति 24/10/24
दिनांक 28/10/24

22/10/2024
(Sanjay Kumar)

1. Additional Chief Secretary/Principal Secretary/Secretary (School Education), All States and UTs.
2. Commissioner (KVS)
3. Commissioner (NVS)
4. Director (NCERT)
5. Chairperson (NBB)
6. Chairperson (CBSE)
7. Chairperson (NIOS)
8. Chairperson (NCTE)

सचिव कोषांग
स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग
(प्रौ. एवं मा. शिक्षा)

प्रेषण संख्या 10811 (33)
तिथि 22/10/2024

Recd. on 24/10/24
No 4232
For J.E.P.C. Ranchi

राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करूँगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करूँगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.

2989

S.No	Tr	State/UT	Nodal Person Name	Nodal Person Contact Number	Activity -1 RASHTRIVA EKTA DIWAS OATH TAKING CEREMONY - Details of Activity 1 conducted	Activity -1 RASHTRIVA EKTA DIWAS OATH TAKING CEREMONY - Number of Locations where activity 1 was organised	Activity -1 RASHTRIVA EKTA DIWAS OATH TAKING CEREMONY - Number of Schools participated	Activity -1 RASHTRIVA EKTA DIWAS OATH TAKING CEREMONY - Number of Students participated	Activity -2 Runfor Unity - Number of Locations where activity 2 was organised	Activity -2 Runfor Unity - Number of Schools participated	Activity -2 Runfor Unity - Number of Students participated	Attach Drive Link of Photographs. ATLEAST 3 Photographs for each Activity Conducted
21		Maharashtra			##							
22		Manipur			##							
23		Meghalaya			##							
24		Mizoram			##							
25		Nagaland			##							
26		Odisha			##							
27		Puducherry			##							
28		Punjab			##							
29		Rajasthan			##							
30		Sikkim			##							
31		Tamil Nadu			##							
32		Telangana			##							
33		Tripura			##							
34		Uttar Pradesh			##							
35		Uttarakhand			##							
36		West Bengal			##							
37		NVS			##							
38		KVS			##							
39		NCERT			##							
40		NBB			##							
41		CBSE			##							
42		NIOS			##							
43		NCTE			##							
		State/UT			##							